
鲥5占谯记畜“1硫

人居环境科学

辩消。f；人一’≯址筑。1≯院l：力．

特约专稿

人居环境科学发展趋势论

学术文章

走向一个科学发展的城市区域——天津滨海新区人居环境规划建设的思路

历史文化名城的”积极保护、整体创造”一结合南京城市规划实践的思考
q和谐城市"与城市的解读

跨学科平台“北京2049”的研究框架和发展展望

国际快线

奥斯曼与巴黎大改造(1)

经典集萃

聚落结构模型的历史发展

固筒镬印茗锫

淞
∞

吴良镛 非

滁
∞

霍兵 整

周岚 一

何兴华蠹
吴唯佳 ∞

鎏

弗朗索瓦兹‘邵艾 §

G．阿尔伯斯

=Q

万方数据



15

57

82

98

124

142

167

181

198

202

208

213

217

221

板干 呔记纠繇
目 次[第3卷第3期(总第9期)2010]

奈 囝

扎雷

主编导读

特约专稿

人居环境科学发展趋势论 吴良镛

学术文章

走向一个科学发展的城市区域——天津滨海新区人居环境规划建设的思路 霍兵

历史文化名城的“积极保护、整体创造”——结合南京城市规划实践的思考 周岚

(和谐城市)与城市的解读 何兴华

跨学科平台“北京2049”的研究框架和发展展望 吴唯佳

国际快线

奥斯曼与巴黎大改造(I) 弗朗索瓦兹·邵艾

经典集萃

聚落结构模型的历史发展 G．阿尔伯斯

研究生论坛

环境伦理与干旱区人居环境发展——以河西走廊为例

对沟通规划的批判认识和适应性分析

随 笔

大形势下的中国建筑和城市规划——贺清华大学建筑与城市研究所成立25周年

书 评

评(人类生态学——遵循自然的引导>

评《城市与人——一部社会与建筑的历史>

评<人人享有体面住房：规划在住房供给中的角色>

评<世界城市和城市形态——空间破碎化、多中心、可持续发展)

评<世界经济中的城市>

李志刚

张立新

陈为邦

袁琳

周政旭

李力

张尔薇

陈科

，当

万方数据



57

82

98

124

142

167

181

198

202

208

213

217

221

CONTENTS[V01．3，No．3，Series No．9，2010]

EditoriaI

Feature Articles

Development Tendency of Human Settlements Sciences WU Liangyong

Papers

Towards A City Region with Scientific Development：Human Settlements Construction in TIa州in Binhai

NewArea

“Positive Protection and Integratecl Renovation”of Historic and Cultural Cities：Reflection on

Urban Planning of Nanjing

Harmonious Cities and Comprehension of Cities

Research Outline and Development Prospection of Interdisciplinary Platform“Beijing 2049”

Global Perspectives

Haussmann and fhe Grand Reform of Paris

ClassiCS

The Model Concepts of Settlement Structure in Thei r Historical Development

HUO Bing

ZHOU Ljan

HE Xinghua

WU Weijia

FranCoise CHOAY

G．ALBERS

Students’Forum

Environmental Ethics and Development of Human Settlements in Arid Regions：A Case Study on

Hexi Corridor LI Zhigang

A Critical Analysis on Communicative Planning Theory and Its Adaptability ZHANG Lixin

Essays

Chinese Architecture and Urban Planning during Great Development：Celebrating 25”Anniversary

of Institute of Architecture and Urban Studies of Tsinghua University

Book Reviews

Review of Human Ecology：Following Nature’s Lead

Review of Cities and People：A Sociaf and Architecturaf History

Review ol Decent Homes for All：Pfan丌fng’s Evolving Role in Housing Provision

Review of World c『ties and Urban Form--Fragmented，Polycentric，Sustainable

Review of Cities in a World Economy(3“edition)

CHEN Weibang

YUAN Lin

ZHOU Zhengxu

Ll Li

ZHANG Erwei

CHEN Ke

万方数据



Journal of Urban and Regional Planning
V01．3，No．3，Series No．9，201 0

《城市与区域规划研究》由清华大学建筑学院主办、商务印书馆出版，旨在

从规划的视角探讨城市与区域发展的规律，推进城市与区域规划学科的发展。

本刊植根中国问题，参照国际规范，推进学术研究，倡导人文复兴，致力成为

城市与区域规划研究领域人文精神的守望者和思想盛宴的召集者。本刊主要刊

登城市与区域规划学科前沿性、开创性、突破性的研究成果，反映国际最新研

究动态，介绍国内外顶尖城市与区域规划学者的研究经历和科研成果，鼓励具

有长期研究积累、多学科交叉的原创性研究论文。我们期待，城市与区域规划

师、人居环境专家、地理学家、社会学家、经济学家和政府决策者等，能够在

这里“究天人之际，通古今之变”， “；F-．中外之长”，成百家之言。

下期主题：城市与区域发展转型

删㈣㈣㈣卜
万方数据


