城市后城北郡研究。

人居环境科学

清华大学建筑学院 主办

特约专稿

人居环境科学发展趋势论

吴良镛

学术文章

走向一个科学发展的城市区域——天津滨海新区人居环境规划建设的思路 霍 兵历史文化名城的"积极保护、整体创造"——结合南京城市规划实践的思考 周 岚

《和谐城市》与城市的解读

何兴华

跨学科平台"北京2049"的研究框架和发展展望

吴唯佳

国际快线

奥斯曼与巴黎大改造(1)

弗朗索瓦兹・邵艾

经典集萃

聚落结构模型的历史发展

G. 阿尔伯斯

2010

做市场依然都研究

目 次 [第3卷第3期(总第9期) 2010]

主编导读

_	特约专稿	吴良 镛
1	人居环境科学发展趋势论	天坟彌
	学术文章	
15	走向一个科学发展的城市区域——天津滨海新区人居环境规划建设的思路	霍兵
57	历史文化名城的"积极保护、整体创造"——结合南京城市规划实践的思考	周 岚
82	《和谐城市》与城市的解读	何兴华
98	跨学科平台"北京 2049"的研究框架和发展展望	吴唯佳
	国际快线	
124	奥斯曼与巴黎大改造 (I) 弗朗索西	弦・邵艾
	经典集萃	
142	聚落结构模型的历史发展 G.	阿尔伯斯
	研究生论坛	
167	环境伦理与干旱区人居环境发展——以河西走廊为例	李志刚
181	对沟通规划的批判认识和适应性分析	张立新
	随笔	
198	大形势下的中国建筑和城市规划——贺清华大学建筑与城市研究所成立 25 周年	陈为邦
	书 评	
202	评 〈 人类生态学——遵循自然的引导 〉	袁 琳
208	评 〈 城市与人——一部社会与建筑的历史 〉	周政旭
213	评《人人享有体面住房:规划在住房供给中的角色》	李 力
217	评 〈 世界城市和城市形态——空间破碎化、多中心、可持续发展 〉	张尔薇
221	评《世界经济中的城市》	陈科

Journal of Urban and Regional Planning

CONTENTS [Vol. 3, No. 3, Series No. 9, 2010]

Editorial

Feature Articles 1 Development Tendency of Human Settlements Sciences WU Liangyong **Papers** 15 Towards A City Region with Scientific Development: Human Settlements Construction in Tianiin Binhai **HUO Bing** 57 "Positive Protection and Integrated Renovation" of Historic and Cultural Cities: Reflection on Urban Planning of Nanjing ZHOU Lan 82 Harmonious Cities and Comprehension of Cities HE Xinghua Research Outline and Development Prospection of Interdisciplinary Platform "Beijing 2049" 98 WU Weijia Global Perspectives 124 Haussmann and the Grand Reform of Paris Françoise CHOAY Classics 142 The Model Concepts of Settlement Structure in Their Historical Development G. ALBERS Students' Forum Environmental Ethics and Development of Human Settlements in Arid Regions: A Case Study on 167 LI Zhigang 181 A Critical Analysis on Communicative Planning Theory and Its Adaptability ZHANG Lixin Essays Chinese Architecture and Urban Planning during Great Development: Celebrating 25th Anniversary 198 of Institute of Architecture and Urban Studies of Tsinghua University CHEN Weibang **Book Reviews** Review of Human Ecology: Following Nature's Lead 202 YUAN Lin 208 Review of Cities and People: A Social and Architectural History ZHOU Zhengxu Review of Decent Homes for All: Planning's Evolving Role in Housing Provision 213 LI Li 217 Review of World Cities and Urban Form—Fragmented, Polycentric, Sustainable ZHANG Erwei 221 Review of Cities in a World Economy (3rd edition) CHEN Ke

Journal of Urban and Regional Planning

Vol.3, No.3, Series No.9, 2010

《城市与区域规划研究》由清华大学建筑学院主办、商务印书馆出版,旨在从规划的视角探讨城市与区域发展的规律,推进城市与区域规划学科的发展。本刊植根中国问题,参照国际规范,推进学术研究,倡导人文复兴,致力成为城市与区域规划研究领域人文精神的守望者和思想盛宴的召集者。本刊主要刊登城市与区域规划学科前沿性、开创性、突破性的研究成果,反映国际最新研究动态,介绍国内外顶尖城市与区域规划学者的研究经历和科研成果,鼓励具有长期研究积累、多学科交叉的原创性研究论文。我们期待,城市与区域规划师、人居环境专家、地理学家、社会学家、经济学家和政府决策者等,能够在这里"究天人之际,通古今之变","汇中外之长",成百家之言。

下期主题: 城市与区域发展转型

http://www.cp.com.cn

